[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

PROJETO DE LEI Nº 65 DE 19 DE maIo DE 2024
Estabelece que o Município de Uruguaiana não poderá recusar laudo médico pericial que ateste  Diabetes Mellitus tipo 1 (DM1) em razão da data do exame ou de emissão.
Art. 1º Art. 1º Fica estabelecido que o Município de Uruguaiana-RS não poderá recusar laudo médico pericial que ateste Diabetes Mellitus tipo 1 (DM1) em razão da data do exame ou de emissão.
Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Uruguaiana, em 19 de maio de 2024.
Vereador Marcelo Lemos
Bancada do PDT
JUSTIFICATIVA
O presente Projeto de Lei pretende tornar indeterminado o prazo de validade do laudo médico pericial que ateste Diabetes Mellitus tipo 1 (DM1) município de Uruguaiana-RS.
Evitando assim de submeter as pessoas às excessivas e desnecessárias burocracias em busca de benefícios assistenciais ou previdenciários.
Busca-se proporcionar maior conforto e dignidade às pessoas que convivem com as mencionadas condições, e aos seus familiares.
Dessa forma, portanto, pedimos o apoio aos nobres pares para a aprovação do presente Projeto de Lei.
Vereador Marcelo Lemos
Bancada do PDT